CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

Faculty of Arts

Department of Sociology

Bachelor’s Thesis

Adéla Vašků

Václav Havel as a symbol or a stigma: word expressions pravdoláskař, havlista and

havloid in the contemporary Czech discourse

Prague 2020 Thesis supervisor

Mgr. Jakub Mlynář, Ph.D.

Acknowledgements

I would like to express my deepest gratitude to my supervisor Mgr. Jakub Mlynář,

Ph.D., who professionally guided me through the whole process of writing a bachelor’s

thesis. Except for the courses he led me through to help me find my field of interest, he

has always been willing to consult my thesis topic and helped me to find the right way of

how to analyse the problem I wanted to examine.

My appreciation extends to my university colleagues and friends, who did not

hesitate to help me during my studies and who have been a significant emotional and

moral support throughout the last three years.

I also cannot be more thankful to my family, which has always supported and

encouraged me in achieving my goals and provided me the best environment to focus on

my undergraduate studies.

The last but not least thanks go to the Department of Sociology and to all the

remarkable professors, who made my seminars and lectures very exciting. I am grateful

for being taught by people with a great passion for their job and for the science in general.

Declaration

I declare that this thesis was composed solely by myself, that the work contained herein

is my own except where explicitly stated otherwise in the text, and that this work has not

been submitted for any other degree or professional qualification except as specified.

In Prague

May 2020 ….……………………………

Abstract

The purpose of this thesis is to examine aspects of the former Czech president

Václav Havel’s representation in the Czech social, political and media discourse and how

the selected Czech news media approach the name of Václav Havel. My aim is to analyse

word categories pravdoláskař, havlista and havloid, which are mainly used as labels of

people supporting the same moral values Václav Havel was promoting; justice, love,

liberty and peace. Using the critical discourse analysis and discourse historical approach,

I will search for the definition of pravdoláskař, havlista and havloid analysing the Czech

news media texts containing these expressions, eventually if there are any connotations

related to pejorative and negative explanations of these expressions; the expressions are

understood as mocking and insulting in certain contexts. Thesis also focuses on the

phenomenon of stigmatization and labelling applied on the analysed word categories.

Thesis shows, how the selected Czech media approach analysed word expressions, what

adjectives and links are used within the media texts and how has the definitions shifted

throughout the past decade.

Abstrakt

Bakalářská práce se soustředí na projevy odkazu bývalého prezidenta Václava

Havla v českém politickém, sociálním a mediálním diskurzu, a jak k osobnosti Václava

Havla český veřejný diskurz přistupuje. Práce se zaměřuje na analýzu slovních kategorií

pravdoláskař, havlista a havloid, jež se užívají k označení lidí podporujících hodnoty a

ideje, které Václav Havel prosazoval; tedy láska, pravda, mír, spravedlnost. Cílem práce je

nalezení definicí těchto tří slovních označení a případných konotací, které se vážou

k negativnímu a pejorativnímu vysvětlení těchto slovních výrazů; analyzované výrazy

jsou v určitých kontextech považovány za urážlivá a výsměšná označení. Práce se

soustředí na fenomény stigmatizace a nálepkování, které se mohou u vybraných výrazů

objevovat. Práce sleduje, jak vybraná média k těmto výrazům přistupují, jaké přívlastky a

příbuzenství používají. V bakalářské práci se neopomínají ani možné změny významu

zkoumaných slovních kategorií v rámci českého diskurzu v období posledních deseti let.

Key words

Václav Havel, stigmatization, stigma, Czech discourse, pravdoláskař, havloid,

havlista, labelling, news media, Czech society
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1 Introduction

Václav Havel was not only a politician, but he was also considered as a respected

writer, playwright and intellectual. Havel is one of the most important characters and

symbols of the democratic transformation in former Czechoslovakia from the 1960s until

his demise, a dissident initiating and leading The Velvet Revolution1 in 1989. During the

communist period in former Czechoslovakia, Havel went through a lot of inconveniences

such as imprisonment, persecution and social exclusion, since he had been one of the

organizers, leaders and signatories of the anti-regime movement Charta 77 (Žantovský,

2014). The idea of Charta 772 movement originated as a reaction to the Czechoslovak

communist party and its government signing the peace agreement called The Final Act of

Helsinki Declaration in 1975 (Office of The Historian, 2020). This movement assembled a

manifesto seeking for human rights (Salomon, 1986) that were being suppressed by the

communist government during the 40 years of communist regime in the former

Czechoslovak Socialist Republic (Blažek & Schovánek, 2006).

As a former Czechoslovak and afterwards Czech president, he became

internationally well-known for his high moral values such as truth, honesty, love and

peace, though, always sticking to his principles, appreciating justice and law. He was a

symbol of democracy not only for general public but also for famous politicians and public

figures from all over the world (Žantovský, 2014). Some people disagreed with his

idealistic view of the world, he was also reproached for the decisions he made and lately

criticized for the values he supported. The values he was promoting were often targeted

by other Czech politicians, such as Václav Klaus3, who for instance claimed that Havel

“wanted elitist post-democracy, instead of conservatism and traditional values, he

promoted a modern demolition of existing human order” (Aktuálně.cz, 2013)4.

Although, Havel is a symbol of democracy and liberty in the Czech Republic, his

name has started to be used as an insult or to mock people during the past years. His

1 A non-violent revolution in the Czech Republic, a democratic transformation from the previous
totalitarian regime (Wikipedia, 2020)
2 Charta 77 obtained its name after the date of its establishment in 1977
3 A Czech free-market and Eurosceptic economist, co-founder of the Czech Civic Democratic Party (ODS), a
former PM and a minister of finance in Czechoslovakia and the Czech Republic in the 90s, after elected twice
as a president of the Czech Republic, rival of Václav Havel and his ideology. (Wikipedia, 2020)
4 Klaus for an online server Aktuálně.cz. Quoted: "místo demokracie chtěl elitářskou postdemokracii, místo
konzervatismu a tradičních hodnot prosazoval modernistické boření existujícího lidského řádu".
(Aktuálně.cz, 2013)
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opponents and critics argued his values are too idealistic. There has been a number of

neologisms and nicknames twisting his name to use it as an offensive label.

My thesis focuses on the analysis of some recent Czech expressions related to the

legacy of Václav Havel, mostly used in a negative and pejorative way. The word categories

analysed in this paper started to appear mainly during the last decade, around the time

the former president Václav Havel passed away in 2011. The analysis is focused on three

Czech expressions, which are in some contexts understood as offensive, mocking and

disparaging. The expressions selected for the analysis, commonly used in the Czech public

discourse, are pravdoláskař, havlista and havloid.

The main goal of the thesis is to analyse, how the usage of the selected expressions

has been developing during the last decade, after Havel’s demise. The thesis will focus on

how the meaning has changed within last years and if the purpose is still to offend or

stigmatize people, or more specifically, what is the definition of these labelling word

expressions.

To examine the labelling expressions selected for this thesis, I will use the method

of critical discourse analysis (henceforth CDA) complemented by one of its chief

approaches, discourse historical approach (DHA). The method of critical discourse

analysis will be applied on certain Czech news media to find out and explain, how are the

word categories pravdoláskař, havlista and havloid included and arranged in the news

media content. The impact of mass media on society is generally known as significant and

it can show us, how are the current social and political discourses applied in the media

and what definitions they attach to these particular expressions.

News media chosen for the data analysis are the well-known Czech journals

Hospodářské noviny and Mladá fronta DNES and the most read Czech tabloid Blesk

(MediaGuru, 2020). The selection of news media for the analysis is based on a wide range

of readers coverage. The theme range of the examined media is considered as sufficient

enough to cover a broad spectrum of social groups and classes.

For a broader understanding of the matter, my thesis describes the word

composition of the examined word categories, takes into consideration the role of

language, media and theories such as framing or agenda-setting within social discourse

development, and also discusses the sociological theories of stigmatization, labelling and

reappropriation.
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2 Literature review

2.1 Word composition and context of the selected word categories

The following chapter tries to thoroughly define the composition and context

differences or similarities between the analysed word categories, which I have chosen for

my discursive analysis. The categories are mainly used in context with the name of the

former Czech president Václav Havel.

Further in the analysis, my aim is to compile more complex definitions from the

news media sources I am analysing; therefore, this chapter serves its readers to have an

insight into the Czech word composition and some sort of social background formed

around these expressions.

The expressions choice is primarily grounded on my own decision and my own

impression of how frequently the selected words have been used in the Czech social,

political and media discourse. As it is explained later in my thesis, there do exist other

possible alternations of the examined word categories. However, from my point of view,

these categories are not as commonly used as the ones I pay attention to in the analysis.

All the selected categories have been developed within Czech political, media and

public discourses and they have usually served to criticize and disparage Václav Havel, his

ideas and followers for being overly idealistic (Pynsent, 2013).


[…]


(Wintrobe, 2002). In all three cases, we can also apply the theory of reappropriation on
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people, who are labelled as pravdoláskař, havlista and havloid and thereafter self-label

themselves using these expressions to demonstrate their beliefs, values, preferences and

social or political behaviour. It can be seen as a kind of self-defence as a reaction to their

opponents, nonetheless, also as a kind of a show-off of to let other people know, in which

values they believe and what to expect from their opinions.

The theories of media influence can be applied on the analysed texts, too.

Apparently, the word categories pravdoláskař, havlista and havloid are popular within the

Czech public discourse. Media could be using other descriptions of people considered as

pravdoláskař, havlista and havloid, however, they continuously use these specific word

expressions. Probably, because everyone can imagine what to expect from these

expressions and what values to consider whilst reading a text containing one of the

analysed word categories. The theory of framing can be applied precisely on the

expressions pravdoláskař, havlista and havloid. Each of the expression is a possible frame

of how to name people with certain beliefs and values.

The text analysis reveals that media continuously disseminate the examined and

other similar word expressions within the texts they publish throughout the years. Even

though, they might just quote some politics within an article, they definitely support the

usage of pravdoláskař, havlista and havloid within the Czech political and social discourse.

For a broader expansion and deepening of the definitions, I would recommend

looking at another types of media or internet discussions to further analyse, how the

Czech public sphere perceives these expressions. For instance, the future analysis could

focus on the current Czech Prime Minister Andrej Babiš, who has been a significant

figure of the Czech political discourse for a few years now, however he has not been

directly associated with the analysed word expressions, whether negatively or

positively, within the selected news media.
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5 Conclusion

The main goal of my thesis was to find, what the main attributes associated with the

word expressions pravdoláskař, havlista and havloid are, what their definition is within

the Czech social, political and media discourse and if there were any shifts in meaning

throughout the past decade. I was also interested in certain manifestations of labelling,

stigmatization and reappropriation. To define the selected word categories, I decided to

focus on the Czech media discourse developed around the expressions. I was concerned

with the theories of media approach to language and content, including the framing

theory for example.

The analysed expressions pravdoláskař, havlista and havloid are related to the name

of the former Czech president Václav Havel, who has been considered as a great symbol

of The Velvet Revolution in 1989; the democratic transformation in Czechoslovakia from

the previous communist regime. The expressions pravdoláskař, havlista and havloid have

been a part of the public discourse in the Czech society for many years now. However,

there has been no previous research paying attention to their meaning and definition

within the Czech public discourse. The previous research of the selected word

expressions considers them as pejorative labels of Václav Havel’s supporters; however,

these word categories carry much more complex links in their definitions. Previous

research principally analysed their linguistic composition or just applied the expressions

within a certain phenomenon that was intended to be more profoundly examined.

To find the definition and meaning of the selected word categories, I have used the

critical discourse analysis with its discourse historical approach to examine the word

expressions in the well-known Czech news media Mladá fronta DNES, Hospodářské noviny

and the tabloid Blesk. The selected news media were chosen to cover a wide range of

Czech audience and also to represent different Czech media groups. The media used for

my analysis have both printed and online versions. That is another benefit for a better

audience coverage. The online versions also enabled me to look for the selected word

categories in their online search engines, which helped me to arrange better the data of

my analysis.

The discourse historical approach was used to categorize the accessible texts, so I

could distinguish various attributes, situational features, specific and abstract links more

easily.
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The analysis of 69 accessible texts containing the word categories pravdoláskař,

havlista and havloid has shown that there is a broad range of attributes these word

categories carry. Regarding the analysis, I have noticed two main streams of possible

definitions; the explanation of pravdoláskař, havlista and havloid by Václav Havel’s

supporters and the explanation of pravdoláskař, havlista and havloid by his (political)

opponents. Supporters of Havel are promoting the moral values Václav Havel was

promoting and his opponents are basically criticising his supporters for being so naïve.

The main problem I noticed is that these words are used to label and stigmatize people,

who just have a certain point of view, believe in certain values or ideas, which are not

meant to be bad from the essence of their meaning. Therefore, the labelling and

stigmatization have been proved. The word expressions pravdoláskař, havlista and

havloid have gained their negative and pejorative meaning from their opponents, who use

these labels to insult them. Moreover, the analysis has shown that the process of

reappropriation is present. People considered as pravdoláskař, havlista and havloid self-

label themselves to define themselves against their opponents.

Media has also played a significant role. The analysis proves that the selected media

constantly use these expressions to describe people with specific beliefs, values and ideas;

in our case associated with the name and character of Václav Havel. The media might just

quote the lines of Czech public figures, which used the expressions. However, the analysed

media are continuously applying these labels, so they are still significant in the Czech

dictionary and almost inseparable from the Czech public discourse.
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7.2 Tables

Table 1: Occurrence of the analysed word categories within the selected news media

Table 2: The first year of occurrence of “pravdoláskař”, “havlista” and “havloid” within the
selected news media

iHNed.cz Blesk.cz iDNES.cz In Total

Pravdoláskař 17 7 13 37

Havlista 3 7 10 20

Havloid 2 3 7 12

iHNed.cz Blesk.cz iDNES.cz

Pravdoláskař 2011 2012 2010

Havlista 2012 2014 2010

Havloid 2017 2015 2015
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Table 3: Major features of the analysed expressions

Pravdoláskař Havlista Havloid

Václav Havel's values ▪ ▪ ▪

Ethos of 1989 ▪ ▪ ▪

Idealism ▪ ▪ ▪

Willingness to help refugees ▪ ▪ ▪

Criticism of Zeman ▪

Criticism of Klaus ▪ ▪ ▪

Against fake news ▪ ▪

EU supportive ▪ ▪ ▪

Against China or Russia

▪

Pejorative label ▪ ▪ ▪

Insulted from opponents ▪ ▪ ▪

Compared to other labels ▪ ▪ ▪

Self-labelling ▪ ▪ ▪