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Základní charakteristika práce.

Autorka se ve své bakalářské práci zabývá užíváním slovních označení „pravdoláskař“, „havlista“

a „havloid“ v českém mediálním diskurzu. Přesněji se zajímá o to, jaké denotační a konotační

významy tyto kategorie mají a jak jsou užívány ke stigmatizaci, nálepkování a sebenálepkování

stoupenců Václava Havla a jeho myšlenkového odkazu. Zajímá se také o to, jakými proměnami

jejich užívání prošlo v posledních deseti letech. Tyto otázky autorka zkoumá za pomoci analýzy

diskurzu na článcích z online vydání deníků Mladá fronta, Hospodářské noviny a Blesk.

KONCEPČNÍ STRÁNKA PRÁCE

Má práce jasně formulovaný záměr, cíl, výzkumnou otázku a odpovídají jim závěry?

Cíle práce jsou stanoveny v úvodu BP a na začátku empirické části (s. 7, 24). Jejich vymezení je

vcelku jasné, i když by se dalo diskutovat o logickém pořadí jednotlivých cílů a o jejich přesné

formulaci. Je například možné položit si otázku, jestli zjišťování charakteristik slovních kategorií

„havlista“ atd. má být spojováno se specifiky konkrétních médií (s. 24). Závěry cílům odpovídají.

Má práce adekvátně stanovenou a jasně vyloženou metodu a postup řešení?

Kritickou analýzu diskurzu (CDA) a diskurzivně historický přístup (DHA) si autorka vybrala

vhodně. Oba přístupy vysvětluje ne zcela do hloubky, ale na odpovídající úrovni pro bakalářskou

práci. Texty podle 4.2 analyzovala pomocí kategorií DHA jméno – vztahy – argumentace –

perspektivizace – zesílení/zeslabení. Chybí však přesný popis toho, jak konkrétně postupovala a

jak si poradila s problémy, které se mohly objevit, například s přináležitostí jednoho

analyzovaného textu k vícero jmenným kategoriím (pokud tato situace nastala), s vymezením

toho, co v každém textu tvoří relevantní kontext dané jmenné kategorie, s víceznačností termínů

tvořících kontext atd. Postup by mohl být demonstrován na několika ukázkách.

Celková strategie analýzy je srozumitelná a logická.

Jsou jednotlivé části práce (zejm. teoretická a empirická) vyvážené a vhodně propojené,

vytváří text konzistentní celek?

Teoretická a praktická část práce jsou konzistentní. Návaznost je dána tím, že empirická část

práce vychází z myšlenek lingvistického sociálního konstruktivismu (diskurz, labeling,

stigmatizace, osvojení si negativních labelů), které autorka představila v teoretické části. Méně

úspěšná byla snaha teorii a empirii propojit prostřednictvím koncepcí mediálního agenda-

settingu, rámování (framing) nebo CAT (communication accommodation theory). Je správné, že
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se autorka i k těmto koncepcím v diskusi vrací (s. 41-42), ale data (korpus textů) a způsob

analýzy jí neumožňují zjistit v tomto ohledu něco nového.

Jsou argumentace a text práce vystavěny logicky, jasně, srozumitelně? Má práce

přehlednou strukturu?

BP je vystavěna přehledně a logicky. Vymezení problematiky BP a přehled teoretických koncepcí

technicky vzato není přehled literatury. „Literature review“ by se proto neměla jmenovat celá

kapitola 2, ale jen část 2.4.

Argumenty jsou srozumitelné až na pár nevýznamných výjimek spojených se skutečností, že

práce byla napsána anglicky (k tomu viz níže).

OBSAH PRÁCE

Hodnocení kvality teoretické části práce (relevance k tématu a záměru práce, šíře a hloubka,

vhled autora do problematiky, samostatnost, originalita zpracování,…).

Pojmy a teorie týkající se vztahu společnosti a diskurzu, jazyka médií a labelingu jsou pro

výzkumný cíl a téma BP velmi vhodné. Autorka je s těmito teoriemi obeznámena, ale ne vždy se

jí daří vystihnout na nich to podstatné a představit je dostatečně do hloubky. Například důležitý

pojem osvojení (reappropriation) podle článku Galinsky et al. 2013 představuje jen zběžně a

nepřesně, jeho definici podává spíše jen mimochodem (s. 16 dole).

Některé pojmy a teorie jsou jen naznačeny. Například tvrzení o závislosti zpravodajských médií

na náladě (mood) příjemců by mělo být spojeno s vysvětlením, co „nálada“ publika znamená. Pro

další analýzu je však toto téma jen podružné.

Hodnocení kvality empirické části práce (adekvátnost použitých metod a postupů vzhledem

k cíli práce, správnost aplikace metod a postupů, prezentace a interpretace výsledků,…).

K metodě a postupu viz výše. Empirická analýza přináší: 1) tabulky s údaji týkajícími se výskytu

sledovaných slovních kategorií ve třech online denících a 2) kvalitativní popis obvyklých

atributů a kontextů každé z těchto kategorií.

Ad 1) V tab. 1 jsou uvedeny počty článků, v nichž se objevuje příslušná slovní kategorie, to ale

v tabulce není jasně řečeno. Lze ji číst také tak, že jde o celkové počty výskytů příslušných

výrazů. Tyto počty nemají velkou vypovídací hodnotu, teprve údaj o celkovém počtu článků

vydaných v každém deníku by ukázal, jestli se výrazy spojené s V. Havlem např. v Blesku objevují

vzácněji než jinde.

Tab. 2. ukazuje roky prvního výskytu dané kategorie v každém ze tří deníků. Autorka chce

sledovat vývoj užívání příslušných kategorií za posledních deset let. Pak by ovšem bylo

zajímavější uvést rozdělení počtu článků obsahujících výskyt některé kategorie po letech.

Tab. 3 uvádí hlavní atributy každé z uvedených tří slovních kategorií. Ukazuje se, že se od sebe

liší velmi málo. V interpretaci tabulky jsou drobné nepřesnosti: „havloid“ a „havlista“ se mezi

sebou neliší v jednom, ale ve dvou atributech, podobně „pravdoláskař“ se od obou ostatních

neliší v jednom, ale vždy ve dvou znacích.

Ad 2) Autorka provedla diskurzivní analýzu, jejíž výsledky dokládá citáty ze sledovaných textů.

Její popis diskurzivních vlastností tří slovních kategorií je kvalitativní, ale za ním zřetelně

prosvítá určitá kvantitativní logika (výrazy jako „obvykle“, „zejména“, „ve spojení s“). Zjištění

tohoto druhu by mohla být napříště posílena využitím metod korpusové lingvistiky (např.

měřením word co-occurrence).
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Hodnocení diskuse a závěrů práce (soulad interpretací a závěrů s výsledky empirických

analýz, provedení diskuse závěrů, snaha o vysvětlení závěrů a jejich argumentace, zodpovězení

výzkumných otázek, naplnění cílů práce).

Diskuse interpretuje zjištění empirické části ve světle dříve vyložených teoretických pojmů a

koncepcí. Shrnující výklad o významových atributech všech tří sledovaných slovních kategorií a

o jejich nositelích a uživatelích je velmi dobrý a představuje hlavní přínos této BP. Méně

přesvědčivé pro mě jsou výklady snažící se překročit hranice daného textového korpusu.

Z faktu, že v jejím vzorku není v žádném textu výraz „havloid“ nebo „havlista“ propojen

s kritikou Miloše Zemana, autorka vyvozuje, že „Zeman pravděpodobně není přímo spojen …

s postavou Václava Havla.“ (s. 38) Jistější by ale bylo spokojit se se závěrem, že neexistence

tohoto vztahu je jen výsledkem úzkého výběru textů. Podobně nepřesvědčivé se mi zdají závěry

týkající se proměn ve významu příslušných slovních kategorií, ačkoli je s autorkou možné plně

souhlasit, že neustále probíhá proces rekontextualizace, který k existujícím významům přidává

nové atributy převzaté z aktuální situace (s. 39).

Závěry týkající se role médií je třeba brát jako jen orientační, protože analýza měla příliš úzké

zaměření.

FORMÁLNÍ ASPEKTY PRÁCE

Hodnocení naplnění kritérií odborného textu (rozsah práce (BP 72-126 tis. znaků, DP 108-

162 tis. znaků) citační normy, odkazy, popis datových zdrojů, jasnost odlišení myšlenek autora

od převzatých, seznam literatury atd.)

BP rozsahem odpovídá požadavkům. Autorka se zdroji pracuje v souladu s pravidly. V seznamu

literatury není plně dodržena citační norma, například v odkazech na kapitoly z knih chybí

editoři, v odkazech na knihy místo vydání. Při parafrázování konkrétních myšlenek a přejímání

údajů by bylo lepší uvádět i stránku nebo rozsah stránek ze zdrojového dokumentu.

Hodnocení vhodnosti a úplnosti využití informačních zdrojů (literární prameny, databáze,

zahraniční literatura, datové zdroje,…)

Seznam citované literatury je dostatečně rozsáhlý a přiměřeně využitý. BP také obsahuje seznam

využitých online pramenů a v příloze vyjmenovává všechny analyzované texty. Odkazům na

wikipedii je lepší se vyhýbat, zvláště u témat rozsáhle zpracovaných v odborné literatuře, jako je

revoluce roku 1989.

Hodnocení jazykové, stylistické a grafické úrovně práce (grafická úprava, členění textu,

označení příloh, zpracování tabulek, grafů, schémat atp.)

BP je napsána anglicky a většinou na velmi dobré jazykové úrovni. Jen příležitostně se objevují

nejasné formulace nebo formulace sice srozumitelné, ale nesprávné. Např.: „… are not meant to

be bad from the essence of their meaning“ (s. 44).

Autorka většinou našla dobrá řešení pro překlady specifických výrazů z českého politického

diskurzu do angličtiny. V případě výrazu „pravdoláskař“ se však termín „truth lover“ (s. 32)

nezdá být dostatečně výstižný. Milovník pravdy a pravdoláskař není totéž.

K méně jasným pasážím patří parafráze Pynsentova výkladu o symbolice srdce a lipového listu

(2013) (s. 18), která ale pro další argumentaci a analýzy není důležitá.
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Další poznámky

V BP se příležitostně vyskytují faktické chyby:

Zdeněk Bakala nevlastní Knihovnu Václava Havla (s. 20), ale je jejím podporovatelem.

A. Gramsci, L. Althusser a frankfurtská škola se nesoustředili na jazykovou konstrukci významu

(s. 20).

Celkové hodnocení práce

Autorka výzkumný problém, který je náročný a vyžaduje velmi dobrou orientaci v teoretické i

metodologické literatuře a schopnost samostatné analytické práce, formulovala a zpracovala

způsobem adekvátním úrovni bakalářského studia. Je třeba zvlášť ocenit, že BP napsala

v angličtině.

Otázky a náměty k obhajobě

1. Narazila jste na text, který obsahoval ne jednu, ale dvě nebo všechny tři sledované jazykové

kategorie? Pokud ne, jak si to vysvětlujete? Pokud ano, jak jste takový text kategorizovala?

2. Vysvětlete, co je to osvojení (reappropriation) a jeho účinky na sebedůvěru aktérů podle

Galinsky et al. (2013). Projevuje se tento proces stejným způsobem také v případě výrazů jako

„havlista“ u nás?

3. Bylo by možné při výběru tří úplně jiných médií dospět k velmi odlišným výsledkům nebo se

domníváte, že Vaše závěry by zůstaly v zásadě stejné?

Datum: 2. 6. 2020

Podpis: Marek Skovajsa